
و الشخص  أهو الشخص الطبيعي  الممول -1

 ة الاعتباري الخاضع للضريب

 

هي شركات التضامن  شخاص شركات الأ -2

 شركات الواقع و ةالبسيط ةشركات التوصيو

 

تستوفي  الشركات التي لم  هيشركات الواقع  -3

 نعقاداجراءات الشهر او الا

 

تعامل شركات الواقع التي لم تستوفي  -4

الشخص   ةعقاد معامل نالشهر او الااجراءات 

 الطبيعي

 

 التي لميعامل كل شريك في شركات الواقع   -5

  ةمعامل  اجراءات الشهر او الانعقادتستوفي 

 الشخص الطبيعي 

 

ميراث  ن  ع اتجةالنتعامل شركات الواقع   -6

 معامله الشخص الاعتباري   فرديه أةمنش

 

لناتجة  في شركات الواقع ا كل شريكيعامل  -7

الشخص   ةمعامل عن ميراث منشأة فردية

 الطبيعي

 

الشخص المرتبط هو كل شخص يرتبط  -8

 ة تؤثر في تحديد وعاء الضريب لا ةق مول بعلامب

 

فيها  الاشخاص والشركاء المتضامنون  ةشرك -9

 ة اشخاص مرتبط وايعد فقط

 

الاموال والشخص الذي يملك فيها   ةشرك -10

على الاقل    %50ل مباشر او غير مباشر بشك

حقوق التصويت  من عدد او قيمه الاسهم او من

 ة اشخاص مرتبطا يعد لا
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بدون شركات  

 الواقع 
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ميراث  الناتجة عن 

 منشأة فردية 

 

التي لم تستوف 

إجراءات الشهر أو  

 الانعقاد

 

 

 

 

 

 تؤثر

 

 

الشركاء الموصون  

 أيضا 

 

 يعدا

 

 

 

 



شخص اخر   تلكو اكثر يمأاي شركتين  -11

على الاقل من عدد او قيمه الاسهم او   50%

اشخاص   االتصويت في كل منهما يعدحقوق 

 ة مرتبط

 

توزيعات الارباح هي اي دخل مستمد من   -12

 ة او العمل بالشرك الاسهم او الحصص 

 

يكون الشخص الطبيعي مقيما في مصر اذا   -13

 كان له موطن دائم في مصر 

 

يكون الشخص الطبيعي مقيما في مصر اذا   -14

خلال   ةاو متقطع  ةيوما متصل 383 ةقام بها مدأ

 ةسن

 

الشخص الطبيعي مقيما فى مصر اذا  يكون  -15

  هحصل على دخلدي مهام وظيفته في الخارج ويأ

 ة اجنبي ةمن خزان

 

خص الاعتبارى مقيما فى مصر  يكون الش -16

 سس وفقا للقانون المصري أاذا ت

 

يكون الشخص الاعتبارى مقيما في مصر   -17

في   ياذا كان مركز ادارته الرئيسي او الفعل

 مصر

 

عتبارى مقيما فى مصر  الايكون الشخص  -18

لك فيها  احد الاشخاص  يم ةاذا كان شرك

 من راس مالها  %50ر من اكث ةالاعتباري

 

 أالتي تبد ةالمالي ةهي السن ةالضريبي ةالفتر -19

ديسمبر من كل  31ى من اول يناير وتنتهى ف

 شهرا  12و تزيد عن أ ن تقل أيجوز  ولاعام 
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 شهر 12

 

 

 مصرية

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الاعتبارية العامة 
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  يمكنلحساب الضريبة الاولى  ةالشريح -20

ول لنشاطه  مالم  ةمزاول   ةعلى حسب مد تجزئتها

 خلال العام 

 

الشخص الطبيعي المرتبات  ةيخضع لضريب -21

 فقط الذي يؤدي مهام وظيفته في مصر 

 

 

الشخص الطبيعي المرتبات  ةضريبخضع لي -22

 فقط  ةمصري ةمن خزان  هالذي يحصل على اجر

 

 

 

 

رؤساء واعضاء  ت آكافمرتبات وميخضع  -23

في شركات القطاع العام وقطاع   ةمجالس الادار

 لضريبة المرتبات  المساهمينالاعمال العام من 

 

ت رؤساء  آمرتبات ومكافللضريبة  تخضع -24

والمديرين في شركات   ةالادارواعضاء مجالس 

 من المساهمين الاموال 

 

على المرتبات المبالغ التي  ةللضريب خضعي -25

المقيمون من غير جهات عملهم  يحصل عليها 

 فيضبدون اي تخ %10بسعر  ةالاصلي

 

  ةالخدم ةنهاي أةمكافالمعاشات و تعفي -26

على   ةومقابل رصيد الاجازات من الضريب

 المرتبات 

 

عمل في شركة  وظف  مصي لالاعفاء الشخ -27

 جنيه   9000شهور وقدم استقالته =  3

 

  ةمن الضريب ةالجماعي ةالمزايا العيني تعفي -28

 على المرتبات
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 لا يمكن تجزئتها

 

 

 

أو بالخارج ويحصل  

علي راتبه من  

 خزانة مصرية 

 

الذي يحصل  أو

علي راتبه من  

 خزانة اجنبية

يؤدي مهام و

 وظيفته في مصر

 

   غير المساهمين

 

 

 

مقابل العمل  

 الإداري

 

 

 

 

 

 

 لا تخضع

 

 

 

جنيها فقط   2250

 )ربع الاعفاء(

 

 

 



 

 لبعضتي تصرف ال ةالغذائي ةالوجب -29

 على المرتبات ةالعاملين تعفي من الضريب

 

  ةالجماعي للعاملين يعفي من الضريبالنقل  -30

 على المرتبات

 

يعفي من  ةنتقال الذي يقابله تكلفالابدل  -31

 على المرتبات ةالضريب

 

والادوات   ةعياالجم ةالصحي ةالرعاي -32

والمسكن الذي   داء العمللأ ةوالملابس اللازم 

داء عملهم  لأ أةللعاملين بالمنشرب العمل  هيتيح

 على المرتبات ةلضريبل لا تخضع

 

رباح من الأ أة العاملين بالمنش ةحص -33

 على المرتبات  ةللضريب لا تخضع ةالموزع 

 

ما يحصل عليها اعضاء  ةيبلضرل لا يخضع -34

 الدبلوماسى والقنصلى   السلكين

 

فون العاملون بالسفارات  الموظ يعفي -35

 على المرتبات  ةفي مصر من الضريبالأجنبية 

 

  صافي الربح المحاسبي للنشاط ديتحد -36

 الدخل  ةقائمعلى اساس  التجارى والصناعى 

 

 

للنشاط التجاري  ةيتحدد وعاء الضريب -37

على  ةتطبيق احكام قانون الضريببوالصناعي 

علي صافي الربح   2005لسنه   91الدخل رقم 

 منه  17المحاسبي طبقا للمادة 

 

ص  التقييم التي حققها الشخ ةارباح اعاد -38

  ةالفردي أةالطبيعي عند تقديم اصول المنش
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 لكل العاملين 

 

 

 

 

 

 

 

 

 يعفي من الضريبة

 

 

 

 

 تعفي من الضريبة

 

 

يعفي بشرط 

 المعاملة بالمثل 

 

 يخضع

 

 

الدخل المعدة  قائمة 

وفقا لمعايير  

 المحاسبة المصرية 

 

 

 

 

 

 

 

 



لا   ةمساهم ةس مال شركأ عينيه في ر ةحصك

 ة تخضع للضريب

 

تقييم  ةشروط عدم الخضوع ارباح اعاد  -39

  ةحصك عند تقديمها  ةرديالف أةاصول المنش

ن تكون  أ ةس مال شركه مساهم أفي ر ةعيني

لا يتم أو ة اسمي ةالعيني ةلحصلالاسهم المقابل 

   سنوات ثلاثالتصرف فيها قبل 

 

  ةالتكاليف والمصروفات واجبترط في يش -40

النشاط التجاري او الصناعي ان   ةالخصم بالنسب

  ةله وحقيقي ةبالنشاط ولازم ةتكون مرتبط

 بالمستندات ةومؤيد

 

الشخص الطبيعي المقيم في مصر تخضع  -41

  ةالنشاط التجاري والصناعي المحقق ارباحه من

في مصر وخارج مصر بشرط ان تكون مصر  

 لنشاطه  مركز الرئيسيال

 

في النشاط    ةعوائد القروض المستخدم -42

تعد من  التجاري والصناعي للشخص الطبيعي 

 كانت قيمتها  ياأالتكاليف واجبه الخصم 

 

 

 

عد من ي أةصول المنشلأ المحاسبى الاهلاك  -43

النشاط  التكاليف والمصروفات واجبه الخصم في 

 التجاري والصناعي

 

  ةعلى القيمة والضريب الدخلعلى  ةالضريب -44

الخصم في   ةمن التكاليف واجب ايعد ةالمضاف

 النشاط التجاري والصناعي 

 

ووحدات   ةللحكوم  ةالتبرعات المدفوع -45

  ةالعام ةوالاشخاص الاعتباري ةالمحلي ةالادار
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 خمس سنوات 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بعد خصم العوائد 

الدائنة غير 

الخاضعة للضريبة 

أو المعفاة منها  

 قانونا

 

 الضريبي 

 

 

 

أي ضريبة بخلاف 

 ضريبة الدخل

 

 

 أيا كان مقدارها 

 



  %10في حدود واجبه الخصم  تعد من التكاليف

 من صافي الدخل 

 

للجمعيات   ةالتبرعات والاعانات المدفوع  -46

تعد من   المشهرة ةالمصري  ةهليالمؤسسات الاو

 كان مقدارها  أياالخصم  ةالتكاليف واجب

 

والتعويضات التى تستحق   ةالجزاءات المالي -47

تعد من   لا ةيدمسؤوليته العق ةول نتيجمعلى الم

 التكاليف واجبه الخصم 

 

نواعها لا تعد أالاحتياطيات والمخصصات ب -48

 الخصم للشخص الطبيعي  ةمن التكاليف واجب

 

والتعويضات  ةالغرامات والعقوبات المالي -49

 جناية أو ول بسبب ارتكابهمالتى تقضي على الم

 من التكاليف واجبه الخصم تعد ةمديع  ةجنح

 

دد على القروض فيما يجاوز  سالعائد الم -50

امثال سعر الائتمان والخصم المعلن من   ةثلاث

السنه الميلاديه لا تعد  ةيالبنك المركزي في بدا

 من التكاليف واجبه الخصم 

 

المدفوع   عوائد القروض والديون بانواعها -51

ة يين غير خاضعين للضريبعلى اشخاص طبيع

 من التكاليف واجبه الخصم  تعدمنها  فييناو مع

 

 %2بى للمبانى والانشاءات الاهلاك الضري -52

 من تكلفه الشراء 

 

  %10بى الاصول المعنويه الاهلاك الضري -53

 اساس الاهلاك من 

 

لاليه ونظم الاهلاك الضريبى للحاسبات ا -54

 قسط ثابت من تكلفه الشراء   %50المعلومات 
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% 10بما لا يجاوز 

من الربح السنوي  

 الصافي 

 

 تعد

 

 

 

 

 

 

 لا تعد 

 

 

 

 مثلي

 

 

 

 

 لا تعد 

 

 

 

5% 

 

 

 من تكلفة الشراء 

 

 

 من أساس الاهلاك 

 



 

من   %25 لعدد والآلاتهلاك الضريبى لالا -55

 اساس الاهلاك 

 

 وليس اختياري اجباريالاهلاك المعجل  -56

 

 فقط  ةت الصناعيآالاهلاك المعجل للمنش -57

 

ر شرط امساك  الاهلاك المعجل لابد من تواف  -58

 ة دفاتر وحسابات منتظم

 

  ةلا تعد من التكاليف واجب ةالديون المعدوم  -59

 ةخصم الا في حاله توافر شروط معينال

 

يمكن ترحيل الخسائر النشاط التجاري  -60

 ة سابق سنوات  والصناعي لمده خمس

 

النشاط   خسائربين  ةيمكن اجراء مقاص -61

ايرادات المهن  صافي والتجاري والصناعي 

 ةالتاليوالاعوام في نفس العام  ةالحر

 

بين خسائر النشاط   ةيمكن اجراء المقاص -62

  ةالعقاري ةاعي من ايرادات الثروالتجاري والصن

 في نفس العام فقط 

 

عند ترحيل الخسائر النشاط التجاري   -63

بين هذه   ةاجراء المقاص يمكنوالصناعي 

او   ةالحروصافي ايرادات المهن  الخسائر

 ة في السنوات التالي ةالعقاري ةايرادات الثرو

 

الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع آلات  -64

 المنشأة لا تخضع للضريبة

 

بين الخسائر   ةيمكن اجراء المقاص -65

عن التصرف في الاوراق    ةالناتج ةسماليأالر
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 اختياري
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 نفس العام فقط 

 

 

 

 

 

 

 

 لا يمكن

 

 

 

 

 

 

 

 

 



عن التصرف    ةالناتج ةسماليأالارباح الرو ةالمالي

 ةالضريبي ةخلال نفس السن ةفي الاوراق المالي 

 فقط 

 

ة  تجاالن ةسماليأيمكن ترحيل الخسائر الر -66

  خمسخلال    ةالتصرف في الاوراق المالي عن

 ةسنوات تالي

 

بوضع شروط   ةص المرتبطاذا قام الاشخا -67

تختلف عن   ةو الماليأ ةالتجاري املاتهمفي مع

تتم بين اشخاص غير مرتبطين من   الشروط التي

و نقل عبئها من  أ ةنها خفض وعاء الضريبأش

معفى    الى شخص اخر ةشخص خاضع للضريب

تحديد   ةلمصلح لمنها او غير خاضع لها يحق 

السعر   ساسعلى ا ةالربح الخاضع للضريب

 المحايد 

 

ة  طريقالمقارن والسعر الحر  ةطريق - 68

مضافا اليها هامش الربح    ةالاجمالي ةالتكلف

تقسيم  ةده البيع و طريق سعر اعا ةوطريق

هامش صافي الربح المعاملات   ةطريقوالارباح 

 هي طرق  تحديد السعر المحايد 

 

  ةمن الضريب الشخص الطبيعييعفي  -69

ت استصلاح او استزراع  آرباح منشلأ ةبالنسب

سنوات اعتبارا من تاريخ   خمسالاراضي لمده 

 بدء مزاوله النشاط 

 

  ةت الانتاج الداجنى وتربيآارباح منش تعفي -70

مشروعات  المواشي و  ةالنحل و حظائر تربي

ارباح مشروعات  مصائد ومزارع الاسماك و 

مراكب الصيد لمده عشر سنوات من تاريخ بدء  

 مزاوله النشاط 
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 عشر سنوات 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



العائد الذي يحصل عليه الشخص الطبيعي  -71

من الودائع وحسابات التوفير بالبنوك ومكاتب  

 ةمن الضريب يعفيالبريد 

 

الشخص الطبيعي من الارباح التي   يعفي -72

ويل  بتم أةالمنش ةتحقق من المشروعات الجديدت

  ةفي حدود نسب ةمن الصندوق الاجتماعي للتنمي

ر وبحد  ثمس المال المستأهذا التمويل الى ر

  ةلمدومن الربح السنوي  %50اقصى ما يعادل 

خمس سنوات ابتداء من تاريخ مزاوله النشاط  

بشرط   او تاريخ بدء الانتاج بحسب الاحوال

 ة امساك دفاتر وحسابات منتظم

 

  ةالاستحقاق عند المحاسب ساسيتم تطبيق ا -73

 للنشاط التجاري والصناعي ةالضريبي

 

يقوم بها اصحاب المهن  لتي التبرعات ا -74

  ةالمحلي ةووحدات الادار  ةلحكومل ةالحر

بما لا يجاوز   ةالعام  ةوالاشخاص الاعتباري

 ةمن الضريب تعفيصافى الايراد السنوي 

 

ة  ت التي يقدمها اصحاب المهن الحرالتبرعا -75

  ةالمصري ةالمؤسسات الاهلي للجمعيات و

  ةولدور العلم والمستشفيات الخاضع ةالمشهر

مؤسسات البحث العلمي  لو  ةلاشراف الحكوم

ايا كان  المصريه تعد من التكاليف واجبه الخصم 

 ا مقداره

 

  ةوالاداري ةتحتسب المصروفات العمومي -76

  ةنسبفي حدود  ةلاصحاب المهن الحر ةسببالن

عدم   ة% من اجمالى الايرادات فى حال10

 ة امساك دفاتر وحسابات منتظم

 

المصروفات التي لم يجر العرف  تحتسب  -77

تها بمستندات في النشاط التجاري  اثباعلى 
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يجاوز  وبما لا 

 خمسون الف جنيه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 10بما لا يجاوز 

من صافي الايراد  

 السنوي

 

 

 

 

 

 

 

 

 



من المصروفات   %7والصناعي بنسبه 

 الدخل في قائمه  ةالوارد ةوالاداري ةالعمومي

 

الكتب والمقالات   ةليف وترجم أايرادات ت -78

تعفي من   ةوالادبي ةوالثقافي ةوالعلمي ةالديني

 ة على المهن الحر ةالضريب

 

اصحاب  صافي ايرادات  ةيعفي من الضريب -79

المقيدين اعضاء عاملين في نقابات   ةالمهن الحر

نوات  مهنيه في مجال تخصصهم لمده ثلاث س

وبحد اقصى  ةمن تاريخ مزاوله المهن الحر

 جنيه سنويا 50,000

 

  ةعن الثرو ةلضريبيتحدد الايراد الخاضع ل -80

مخصوم    ةالفعلي ةعلى اساس الاجر ةالعقاري

 %50منها 

 

للاشخاص   ةالعقاريالتصرفات  تخضع -81

 %2.5بالسعر  ةالطبيعيين لضريبه قطعي

 للتصرف الاول

 

مال   سأ في ر حصة عينيةعند تقديم عقار ك -82

على  ةشركه مساهمه يعفي من الضريب

رط عدم التصرف في  بش ةالتصرفات العقاري

لهذا التصرف لمده خمس   ةالاسهم المقابل

 سنوات

 

عند تكرار التصرف للشخص الطبيعي يتم  -83

للنشاط التجاري والصناعي على   محاسبته وفقا

من   %2.5نسبة ب ةالمسدد ةخصم الضريبت ان

وفقا للنشاط التجاري  ةالمحسوب ةالضريب

 لصناعيوا

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 

المعتمدة ضريبيا  

بدون الاهلاك  

 الضريبي  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



الشخص الطبيعي المقيم في مصر تخضع  -84

 ةالنشاط التجاري والصناعي للضريب ارباحه من

 في مصر 

 

 تخضعالشخص الطبيعي المقيم في مصر  -85

في    ةللضريب ةايراداته من المهن الحر صافي

مصر وخارج مصر بشرط ان تكون مصر مركز  

 رئيسي لنشاطه

 

في مصر   ةالشخص الطبيعي للضريبع خضي -86

 ةالاقتصادي ةعيبتلا لفقو

 

عن  ةالطبيعي للضريبع الشخص خضي -87

 ةتبعيللخارج مصر وفقا  ةالمحققأرباحه 

 ة الاجتماعي

 

في مصر   ةخضع الشخص الطبيعي للضريبي -88

  أخارج مصر وفقا لمبدعن أرباحه المحققة 

 ة الاقليمي

 

يحصل عليها  توزيعات الارباح التي  تخضع -89

  مقيمةشخص طبيعي مقيم في مصر من شركه 

 % 10في مصر بسعر  في مصر

 

الخسائر الرأسمالية الناتجة عن بيع   -90

الحاسبات الآلية للمنشأة لا تعد من التكاليف  

 واجبة الخصم 

 

توزيعات الارباح التي يحصل عليها  تخضع  -91

لمقيم في مصر من شركه  الشخص الطبيعي ا

 % 5بسعر  ةي مصر للضريبف  ةاموال مقيم

 

تخضع توزيعات الارباح التي يحصل عليها   -92

الشخص الطبيعي غير المقيم في مصر من  

 صح

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 × 

 

 

 × 

 

 

 

 × 

 

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 

 × 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الاجتماعية 

 

 

 الاقتصادية

 

 

 

 العالمية 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10% 

 

 

 

 

 



بسعر   ةضريباشخاص لل ةشركه اموال او شرك 

10% 

 

للاشخاص   ةتخضع التصرفات العقاري -93

 %2.5 بسعر ةالقطعي ةللضريب ةالاعتباري

 

 

 

  هاالتي تحقق ةالعقاري ةايرادات الثرو تخضع -94

 شرائح البسعر  ةللضريب ةالاشخاص الاعتباري

 

 

 

على صافي الارباح  ةالضريب من يعفي -95

جهاز مشروعات    ةللاشخاص الاعتباري ةالكلي

 ة الوطنية الخدم 

 

في    ةالمقيم ةالاشخاص الاعتباري تخضع -96

 ةعلى صافي الارباح الكلي ةمصر للضريب

 في مصر وخارج مصر  ةالمحقق

 

  ةغير المقيم  ةضع الاشخاص الاعتباريتخ -97

لارباح التى تحققها من  الى ا ةفي مصر بالنسب

 دائما في مصر  أةخلال منش

 

شركات الاموال وشركات الاشخاص   -98

اجراءات  وشركات الواقع التي لم تستوفي 

عن   ةات الواقع الناتجشركوالانعقاد  الشهر او

 ةتعد اشخاص اعتباري ةفردي  ةأميراث منش

 

 ةللضريب ةعتباريتخضع الاشخاص الا -99

 %25بسعر 

 

ة السويس و الهيئ ةرباح هيئه قناتخضع ا -100

ارباح وللبترول والبنك المركزي  ةالعام ةالمصري

 

 

 

 × 

 

 

 

 

 × 

 

 

 

 

 × 

 

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 

 × 

 

 

 

 

 × 

 

 

 × 

 

 

 

 

يخضع للضريبة  

الأرباح  علي صافي 

الكلية للأشخاص  

 الاعتبارية

 

تخضع للضريبة  

علي صافي الأرباح  

الكلية للأشخاص  

 الاعتبارية

 

 لا يخضع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شركات الواقع  

الناتجة عن ميراث  

منشأة فردية لا تعد  

 أشخاص اعتبارية 

 

22.5% 

 

 

شركات البحث عن  

والغاز البترول 



  وانتاجهشركات البحث عن البترول والغاز 

 %40بسعر  ةللضريب

 

  عن اتجةالن ةسماليأالارباح الر تخضع -101

  ةفي بورص ةالمقيد ةالتصرف في الاوراق المالي

 % 10بسعر  ةللضريب ةاق الماليالاور

 

  ةالوزارات والمصالح الحكومي تخضع لا -102

للاشخاص   ةصافي الارباح الكلي على  ةللضريب

 ةالاعتباري

 

  ةالجمعيات والمؤسسات الاهلي تعفي -103

قانون الجمعيات  حكام طبقا لأ أةالمنش

  149نون رقم الصادر بالقا  ةوالمؤسسات الاهلي

على صافي الارباح   ةمن الضريب 2019لسنه 

في حدود الغرض    ةلاعتباريللاشخاص ا ةالكلي

 جله أ سست من أالذي ت

 

الجهات التي لا تهدف   ةمن الضريب تعفي -104

  ةاجتماعي ةالى الربح وتباشر انشطه ذات طبيع

د ما  وفي حدو ةو ثقافيأ ةاو رياضي ةاو علمي

و  أ  ةتجاري ةتقوم به من نشاط ليست له صف

 ةو مهنيأ ةصناعي

 

  ارباح صناديق التامين ةللضريب لا تخضع -105

  ةلسن 54حكام القانون رقم لأ  ةالخاضع ةالخاص

1975 

 

  ةالمنظمات الدولي ةلضريبل تخضعلا  -106

لفني وممثلوها والتي تنص وهيئات التعاون ا

 ها ضاعاخعلى عدم  ةدولي ةاتفاقي

 

ارباح شركات   ةمن الضريب تعفي -107

عشر   ةو استزراع الاراضي لمدأاستصلاح 

 

 

 

 × 

 

 

 

 × 

 

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 × 

 

 

 

 × 

 

 

 

 صح

 

بسعر  وانتاجه

40.55% 

 

5% 

 

 

 

 تعفي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تعفي

 

 

 

 تعفي / اعفائها 

 

 

 

 

 



و  أارا من تاريخ بدء مزاوله النشاط سنوات اعتب

 بدء الانتاج 

 

اح شركات الانتاج ارب ةمن الضريب تعفي -108

المواشي   ةالنحل وحظائر تربي ةالداجنى وتربي

مزارع الاسماك  وتسمينها وشركات مصائد و

 ة ده عشر سنوات من تاريخ بدء مزاوللم

 

الخصم العوائد  اليف واجبه عد من التكتلا  -109

على   ةالتي تدفعها الاشخاص الاعتباري ةالمدين

القروض والسلفيات التي حصلت عليها في ما  

 ة امثال متوسط حقوق الملكي ثلاثةيزيد على 

 

  ةسماليأالارباح الر تخضع للضريبة لا -110

تقييم في حاله تغيير الشكل  ال ةعن اعاد ةالناتج

 القانوني للشخص الاعتباري

 

على  ةلضريبلجيل الخضوع أيجوز ت لا -111

عن اعاده التقييم في    ةالناتج ةسماليأالارباح الر

 حاله تغيير الشكل القانوني للشخص الاعتباري 

 

شكل القانوني اندماج شركتين يعد تغييرا لل -112

 و اكثر أتين مقيم

 

 ةقسيم شركيعد تغييرا للشكل القانونى ت -113

 تين او اكثرالى شركتين مقيم ةمقيم

 

  ةتغييرا للشكل القانوني تحول شرك يعد -114

اموال    ةشركو تحول أاموال  ةاشخاص الى شرك

خرى او تحول شخص  اموال ا  ةالى شرك

 اموال  ةاعتباري الى شرك

 

دائها  أقوم بتالتي  ةالاجنبي ةصم الضريبتخ -115

في الخارج    ةعن ارباحها المحقق ةشركه مقيم 

 عليها في مصر  ةالمستحق ةمن الضريب

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 × 

 

 

 

 

 × 

 

 

 

 × 

 

 

 

 صح

 

 

 صح

 

 

 صح

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 أربعة

 

 

 

 

 تخضع

 

 

 

 يجوز بشروط 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

في الخارج من   ةسائر المحققالخ تخصم -116

  ةفي مصر عن ذات الفتر ةوعاء الضريب

 ةاو اي فتره تالي ةالضريبي

 

 ةجنبيلاا ةان تتجاوز الضريب يجوز -117

ر الى  تحويل الارباح في مصو ةالمصري ةالضريب

 ة خسائر ترحل للاعوام التالي

المبالغ التي يدفعها الاشخاص  تخضع -118

في    ةالمقيم ةباريالطبيعيين والاشخاص الاعت

  ةمصر لغير المقيمين في مصر للضريب

 %10من المنبع بسعر   ةتقطعالمس

 

  ةالمبالغ التي يستحق عليها الضريبتشمل  -119

وات ومقابل  تاعوائد والامن المنبع ال  ةالمستقطع

 قابل نشاط رياضي او الفنان مالخدمات و

 

ت آتخضع المبالغ التي تدفعها المنش -120

ي شخص  لأ ةاص الاعتباريوالاشخ ةالفردي

  ةللضريب ةو السمسرا ةطبيعي على سبيل العمول

 ة المهن ةبمباشر ةمتى كانت غير متصل

 

عوائد السندات التى تصدرها   تخضع -121

و غيره  ألصالح البنك المركزي  ةالمالي ة وزار

 % 32من البنوك في السعر 

 

وعوائد   ةعوائد اذون الخزان  تخضع -122

 % 20بسعر  ةبللضري ةالخزانسندات 

 

التي تزيد على  ةالمبالغ المدفوع  تخضع -123

و  أ ةو السمسرأ ةجنيه مقابل العمول  300

و  أو المقاولات ألتوريد عمليات الشراء او ا

 ةحكام الخصم تحت حساب الضريبلأ ةالخدم 

 

 

 × 

 

 

 

 × 

 

 

 × 

 

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 لا تخصم

 

 

 

 لا يجوز

 

 

20% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



وليس   اجبارينظام  ةنظام الدفعات المقدم  -124

 اختياري

 

من   ةلثانيا ةيجوز للممول بعد اداء الدفع -125

القسط الثالث او عدم   تخفيض ةالدفعات المقدم 

عام ستكون  عن الأرباحه اذا تبين له ان  هاداء

 عن العام السابق عليه  ةاقل من الارباح المقدر

 

 

  ةيجوز تخفيض عدد الدفعات المقدم  -126

بعد تقديم الطلب اقل   ةالمتبقي ةعندما تكون المد

 شهر  12من 

 

عن نظام الدفعات   حق للممول العدولي -127

 ة المقدم 

 

م الدفعات  يعفي الممول من تطبيق نظا -128

  ةلمد ةضريبي ةخسار كبدهفي حاله ت ةالمقدم 

 سنتين متتاليتين 

 

ول من تطبيق نظام الدفعات  يعفي المم -129

  أةتغيير الشكل القانونى للمنش ةالفي ح ةالمقدم 

 

من تطبيق   مولحرمان الم ةيحق للمصلح -130

بين   ةذا تبين لها وجود فروق جوهريالنظام ا

  ةول ارباحه وبين الارباح الفعليم تقديرات الم

في كل سنه يطبق فيها  ةالتي خضعت للضريب

 النظام

 

السعر المحايد هو السعر الذي يتم التعامل  -131

 و اكثرأ مرتبطينبمقتضاه بين شخصين 

 

الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع مباني  -132

 المنشأة لا تخضع للضريبة

 

 × 

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 صح

 

 

 

 صح

 

 

 صح

 

 

 

 

 

 × 

 

 

 × 

 

 

 اختياري للممول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 غير مرتبطين 

 

 

 تخضع

 

 



الخسائر الرأسمالية الناتجة عن بيع   -133

المعنوية للمنشأة تعد تكلفة واجبة  الأصول 

 الخصم

 

في  ةضع الشخص الطبيعي للضريبيخ -134

 ة العالمي أمصر وفقا لمبد

 

توزيعات الارباح التي يحصل   تخضع -135

عليها الشخص الطبيعي المقيم في مصر من  

 % 10بسعر  ةارج مصر للضريبخ

 صح

 

 

 

 × 

 

 

 × 

 

 

 

 

 الإقليمية 

 

 

 8شرائح المادة 

 


